
Abstrakt

Bakalářská práce Společná dopravní politika: reformy evropské železnice se zabývá 

reformními snahami Evropského společenství v železniční dopravě od svého vzniku. Věnuje 

se zejména období posledních dvaceti let, kdy se společná dopravní politika začala rozvíjet. 

Práce zkoumá příčiny poklesu významu železniční dopravy a s ním spojené strukturální 

problémy. Kvůli počáteční neaktivitě Společenství musely státy tuto situaci řešit vlastními 

prostředky, a proto jsou nejdříve přiblíženy reformy ve Švédsku, Velké Británii a Německu, 

které sloužily jako inspirace pro reformy na evropské úrovni. Následně jsou vytýčeny 

zlomové momenty, které změnily společnou dopravní politiku. Text analyzuje evropskou 

legislativu, jejímž hlavním cílem bylo vytvoření společného evropského trhu, oživení a 

liberalizace železniční dopravy a sjednocení technických norem. Zkoumá implementaci 

reforem na národní úrovni a také hodnotí jejich efektivitu. Práce dochází k závěru, že 

společná dopravní politika EU zatím nebyla schopna působit plošně. Ovšem opatření, která 

Evropská unie zavedla, se v některých členských zemích ukázala jako funkční. Názory na 

směřování politiky se mezi členskými státy liší, což snižuje její akceschopnost.


